

貸借対照表
令和8年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1.流動資産			
現金預金	4,990,509	5,807,232	△ 816,723
未収会費	0	5,000	△ 5,000
前払金	92,600	23,760	68,840
立替金	0	14,100	△ 14,100
流動資産合計	5,083,109	5,850,092	△ 766,983
2.固定資産			
(1)基本財産			
定期預金	5,000,000	5,000,000	0
基本財産合計	5,000,000	5,000,000	0
(2)特定資産			
退職給付引当資産	3,276,000	2,936,018	339,982
公益目的事業推進資産	2,000,000	2,000,000	0
事務所機器充実引当資産	1,500,000	1,500,000	0
財政調整基金積立資産	2,613,982	2,613,982	0
特定資産合計	9,389,982	9,050,000	339,982
(3)その他の固定資産			
車両運搬具	1	1	0
什器備品	331,100	0	331,100
その他の固定資産合計	331,101	1	331,100
固定資産合計	14,721,083	14,050,001	671,082
資産合計	19,804,192	19,900,093	△ 95,901
II 負債の部			
1.流動負債			
前受金	14,000	35,000	△ 21,000
預り金	12,570	0	12,570
未払消費税等	62,700	64,400	△ 1,700
流動負債合計	89,270	99,400	△ 10,130
2.固定負債			
退職給付引当金	3,276,000	2,936,018	339,982
固定負債合計	3,276,000	2,936,018	339,982
負債合計	3,365,270	3,035,418	329,852
III 正味財産の部			
1.指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
2.一般正味財産			
一般正味財産合計	16,438,922	16,864,675	△ 425,753
(うち基本財産への充当額)	(5,000,000)	(5,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(6,113,982)	(6,113,982)	(0)
正味財産合計	16,438,922	16,864,675	△ 425,753
負債・正味財産合計	19,804,192	19,900,093	△ 95,901

正味財産増減計算書
令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
基本財産運用益	1,250	100	1,150
基本財産受取利息	1,250	100	1,150
特定資産運用益	9,691	161	9,530
特定資産受取利息	9,691	161	9,530
受取会費	6,304,600	6,440,900	△ 136,300
正会員受取会費	6,253,000	6,380,900	△ 127,900
特別会員受取会費	51,600	60,000	△ 8,400
事業収益	2,266,450	2,502,760	△ 236,310
研修事業収益	259,900	290,000	△ 30,100
広報事業収益	66,000	66,000	0
会員親睦事業収益	1,868,500	2,029,500	△ 161,000
社会貢献事業収益	72,050	117,260	△ 45,210
受取補助金	8,120,300	8,042,300	78,000
受取県連補助金	324,000	323,000	1,000
受取全法連助成金	7,708,300	7,713,300	△ 5,000
受取全法連補助金	88,000	6,000	82,000
受取負担金	1,610,900	1,451,700	159,200
受取負担金	1,233,700	1,073,100	160,600
青年・女性部会受取負担金	377,200	378,600	△ 1,400
雑収益	158,492	276,131	△ 117,639
受取利息	14,492	4,131	10,361
雑収益	144,000	272,000	△ 128,000
経常収益計	18,471,683	18,714,052	△ 242,369
(2)経常費用			
事業費	14,213,096	14,705,568	△ 492,472
給料手当	6,048,041	5,985,241	62,800
退職給付費用	261,785	145,510	116,275
退職金共済掛金	369,600	369,600	0
福利厚生費	957,667	955,169	2,498
会議費	1,721,434	2,188,361	△ 466,927
旅費交通費	881,982	964,757	△ 82,775
通信運搬費	682,470	660,916	21,554
減価償却費	29,645	0	29,645
消耗品費	368,495	530,692	△ 162,197
修繕費	67,760	0	67,760
印刷製本費	282,546	200,180	82,366
燃料費	37,251	34,551	2,700
賃借料	609,840	609,840	0
保険料	23,863	23,501	362
諸謝金	311,370	507,055	△ 195,685
支払負担金	476,800	325,490	151,310
支払寄付金	72,050	87,260	△ 15,210
委託費	236,187	226,057	10,130
事務委託費	556,710	564,410	△ 7,700
会場費	123,220	254,190	△ 130,970
広告宣伝費	42,328	41,558	770
支払手数料	11,913	18,242	△ 6,329
雑費	40,139	12,988	27,151
管理費	4,684,340	4,568,126	116,214
給料手当	1,806,557	1,787,799	18,758
退職給付費用	78,197	43,463	34,734
退職金共済掛金	110,400	110,400	0
福利厚生費	286,057	285,311	746
会議費	1,204,811	1,211,484	△ 6,673
旅費交通費	65,835	70,688	△ 4,853
通信運搬費	28,034	25,230	2,804
減価償却費	8,855	0	8,855

消耗品費	40,025	60,924	△ 20,899
修繕費	20,240	0	20,240
印刷製本費	33,765	24,850	8,915
燃料費	11,128	10,320	808
賃借料	182,160	182,160	0
保険料	7,127	7,019	108
租税公課	98,100	101,300	△ 3,200
諸会費	200,800	202,400	△ 1,600
支払寄付金	0	0	0
委託費	15,383	15,383	0
事務委託費	166,290	168,590	△ 2,300
広告宣伝費	6,072	3,542	2,530
渉外慶弔費	150,000	114,500	35,500
表彰費	91,892	54,215	37,677
支払手数料	70,237	73,288	△ 3,051
雑費	2,375	15,260	△ 12,885
経常費用計	18,897,436	19,273,694	△ 376,258
当期経常増減額	△ 425,753	△ 559,642	133,889
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 425,753	△ 559,642	133,889
一般正味財産期首残高	16,864,675	17,424,317	△ 559,642
一般正味財産期末残高	16,438,922	16,864,675	△ 425,753
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	16,438,922	16,864,675	△ 425,753

正味財産増減計算書内訳表

令和7年4月1日から令和8年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計				収益事業等会計		法人会計	合 計
	公1 税の普及 啓発事業	公2 経営支援 社会貢献 事業	共通	小計	他1 会員支援事 業	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1.経常増減の部								
(1)経常収益								
基本財産運用益			1,250	1,250		0	0	1,250
基本財産受取利息			1,250	1,250		0	0	1,250
特定資産運用益			500	500		0	9,191	9,691
特定資産受取利息			500	500		0	9,191	9,691
受取会費			2,206,610	2,206,610	1,576,150	1,576,150	2,521,840	6,304,600
正会員受取会費			2,188,550	2,188,550	1,563,250	1,563,250	2,501,200	6,253,000
特別会員受取会費			18,060	18,060	12,900	12,900	20,640	51,600
事業収益	66,000	331,950		397,950	1,868,500	1,868,500	0	2,266,450
研修事業収益		259,900		259,900			0	259,900
広報事業収益	66,000			66,000			0	66,000
会員親睦事業収益				0	1,868,500	1,868,500	0	1,868,500
社会貢献事業収益		72,050		72,050			0	72,050
受取補助金等			7,358,300	7,358,300			762,000	8,120,300
受取県連補助金				0			324,000	324,000
受取全法連助成金			7,358,300	7,358,300			350,000	7,708,300
受取全法連補助金				0			88,000	88,000
受取負担金	2,000			2,000	377,200	377,200	1,231,700	1,610,900
受取負担金	2,000			2,000			1,231,700	1,233,700
青年・女性部会受取負担金				0	377,200	377,200	0	377,200
雑収益				0			158,492	158,492
受取利息				0			14,492	14,492
雑収益				0		0	144,000	144,000
経常収益計	68,000	331,950	9,566,660	9,966,610	3,821,850	3,821,850	4,683,223	18,471,683
(2)経常費用								
事業費	5,679,135	4,874,453	0	10,553,588	3,659,508	3,659,508		14,213,096
給料手当	2,906,202	2,434,925		5,341,127	706,914	706,914		6,048,041
退職給付費用	125,793	105,394		231,187	30,598	30,598		261,785
退職金共済掛金	177,600	148,800		326,400	43,200	43,200		369,600
福利厚生費	460,178	385,554		845,732	111,935	111,935		957,667
会議費	8,106	274,630		282,736	1,438,698	1,438,698		1,721,434
旅費交通費	268,549	129,271		397,820	484,162	484,162		881,982
通信運搬費	555,498	116,002		671,500	10,970	10,970		682,470
減価償却費	14,245	11,935		26,180	3,465	3,465		29,645
消耗品費	150,350	17,178		167,528	200,967	200,967		368,495
修繕費	32,560	27,280		59,840	7,920	7,920		67,760
印刷製本費	199,516	69,268		268,784	13,762	13,762		282,546
燃料費	17,900	14,997		32,897	4,354	4,354		37,251
賃借料	293,040	245,520		538,560	71,280	71,280		609,840
保険料	11,467	9,607		21,074	2,789	2,789		23,863
諸謝金	10,000	301,370		311,370	0	0		311,370
支払負担金	43,000	5,500		48,500	428,300	428,300		476,800
支払寄付金	0	72,050		72,050	0	0		72,050
委託費	33,545	196,623		230,168	6,019	6,019		236,187
事務委託費	267,510	224,130		491,640	65,070	65,070		556,710
会場費	84,520	38,700		123,220	0	0		123,220
広告宣伝費	9,768	30,184		39,952	2,376	2,376		42,328
支払手数料	3,327	2,787		6,114	5,799	5,799		11,913
雑費	6,461	12,748		19,209	20,930	20,930		40,139
管理費							4,684,340	4,684,340
給料手当							1,806,557	1,806,557
退職給付費用							78,197	78,197
退職金共済掛金							110,400	110,400
福利厚生費							286,057	286,057
会議費							1,204,811	1,204,811
旅費交通費							65,835	65,835

通信運搬費							28,034	28,034
減価償却費							8,855	8,855
消耗品費							40,025	40,025
修繕費							20,240	20,240
印刷製本費							33,765	33,765
燃料費							11,128	11,128
賃借料							182,160	182,160
保険料							7,127	7,127
租税公課							98,100	98,100
諸会費							200,800	200,800
支払寄付金							0	0
委託費							15,383	15,383
事務委託費							166,290	166,290
広告宣伝費							6,072	6,072
渉外慶弔費							150,000	150,000
表彰費							91,892	91,892
支払手数料							70,237	70,237
雑費							2,375	2,375
経常費用計	5,679,135	4,874,453	0	10,553,588	3,659,508	3,659,508	4,684,340	18,897,436
当期経常増減額	△ 5,611,135	△ 4,542,503	9,566,660	△ 586,978	162,342	162,342	△ 1,117	△ 425,753
2.経常外増減の部								
(1)経常外収益								
経常外収益計				0		0	0	0
(2)経常外費用								
経常外費用計				0		0	0	0
当期経常外増減額				0		0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 5,611,135	△ 4,542,503	9,566,660	△ 586,978	162,342	162,342	△ 1,117	△ 425,753
他会計振替額							0	0
当期一般正味財産増減額	△ 5,611,135	△ 4,542,503	9,566,660	△ 586,978	162,342	162,342	△ 1,117	△ 425,753
一般正味財産期首残高				0		0	16,864,675	16,864,675
一般正味財産期末残高	△ 5,611,135	△ 4,542,503	9,566,660	△ 586,978	162,342	162,342	16,863,558	16,438,922
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	0	0
III 正味財産期末残高	△ 5,611,135	△ 4,542,503	9,566,660	△ 586,978	162,342	162,342	16,863,558	16,438,922

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

定額法で減価償却を実施している。

(2) 引当金の計上基準

・退職給付引当金

事務局職員の退職給付に備えるため、当期末において発生していると認められる額を、期末自己都合要支給額に基づいて計上している。

(3) 消費税等の会計処理

消費税込額で表示している。

2. 基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	5,000,000	0	0	5,000,000
小 計	5,000,000	0	0	5,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	2,936,018	339,982	0	3,276,000
公益目的事業推進資産	2,000,000	0	0	2,000,000
事務所機器充実引当資産	1,500,000	0	0	1,500,000
財政調整基金積立資産	2,613,982	0	0	2,613,982
小 計	9,050,000	339,982	0	9,389,982
合 計	14,050,000	339,982	0	14,389,982

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	5,000,000	—	(5,000,000)	—
小 計	5,000,000	—	(5,000,000)	—
特定資産				
退職給付引当資産	3,276,000	—	—	(3,276,000)
公益目的事業推進資産	2,000,000	—	(2,000,000)	—
事務所機器充実引当資産	1,500,000	—	(1,500,000)	—
財政調整基金積立資産	2,613,982	—	(2,613,982)	—
小 計	9,389,982	—	(6,113,982)	(3,276,000)
合 計	14,389,982	—	(11,113,982)	(3,276,000)

4. 引当金の明細

引当金の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	2,936,018	339,982	0	0	3,276,000

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
ダイハツ タント	1,499,000	1,498,999	1
パソコン(2台)	369,600	38,500	331,100
合 計	1,868,600	1,537,499	331,101

6. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
県連補助金	一般社団法人岩手県法人会連合会	0	324,000	324,000	0	一般正味財産
全法連補助金	公益財団法人全国法人会総連合	0	88,000	88,000	0	一般正味財産
助成金						
全法連助成金	公益財団法人全国法人会総連合	0	7,708,300	7,708,300	0	一般正味財産
合 計		0	8,120,300	8,120,300	0	

7. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

8. 受取会費の会計別割合

受取会費の会計別割合は、次のとおりである。

公益目的事業会計35% 収益事業等会計25% 法人会計40%

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載のとおり

2. 引当金の明細

財務諸表の注記に記載のとおり

財産目録
令和8年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)				
現金 預金	前払金	手元保管	運転資金として	32,094
		普通預金	運転資金として	4,958,415
		水沢信用金庫駅前支店		1,723,527
		岩手銀行水沢支店		683,334
		北日本銀行水沢支店		1,414,758
		東北銀行水沢支店		688,655
		JA岩手ふるさと水沢支店		39,580
		JA岩手江刺本店		27,134
		水沢信用金庫駅前支店		211,300
		水沢信用金庫駅前支店(青年部会)		155,338
		水沢信用金庫駅前支店(女性部会)		14,789
		セミナーの前払額	法人決算申告説明会の前払い分(23,100)	92,600
		セミナーの前払額	ビジネスマナーセミナーの前払い分(5,500)	
全国女性フォーラムの前払額	全国女性フォーラムの前払い分(64,000)			
流動資産合計				5,083,109
(固定資産)				
基本財産				
預金	定期預金	水沢信用金庫駅前支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している	5,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	定期預金	水沢信用金庫駅前支店	職員1名に対する退職金の支払いに備えたもの	3,276,000
公益目的事業推進資産	定期預金	岩手銀行水沢支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益事業の財源として使用している	2,000,000
事務所機器充実引当資産	定期預金	北日本銀行水沢支店	事務所機器の積立資産	1,500,000
	定期預金	東北銀行水沢支店		750,000
	定期預金	水沢信用金庫駅前支店		750,000
財政調整基金積立資産	決済用預金	水沢信用金庫駅前支店	財政調整の積立資産	2,613,982
	定期預金	JA岩手ふるさと水沢支店		513,982
	定期預金	JA岩手江刺本店		1,600,000
その他固定資産				
車両運搬具	ダイハツ タント		公益目的事業及び法人運営全般用に供している	1
	パソコン(2台)		公益68%、収益9%、管理23%	331,100
固定資産合計				14,721,083
資産合計				19,804,192
(流動負債)				
前受金 預り金 未払消費税等	令和8年度会費		会費の前受け分	14,000
	源泉所得税の預り金		源泉所得税の預り分	12,570
	消費税の未払分		消費税の未払分	62,700
流動負債合計				89,270
(固定負債)				
退職給付引当金	職員に対するもの		職員1名に対する退職金の支払いに備えたもの	3,276,000
固定負債合計				3,276,000
負債合計				3,365,270
正味財産				16,438,922